2

[image: D:\Users\User\Desktop\Мамонов ВС\Прочие рабочие документы\Бланки\Герб СД.png]
СУДЕБНЫЙ ДЕПАРТАМЕНТ ПРИ ВЕРХОВНОМ СУДЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Управление Судебного департамента в Краснодарском крае
__________________________________________________________________

ПРИКАЗ

« 22 »  января  2024 г.									       № 35

Краснодар

Об утверждении Плана противодействия коррупции в Управлении
Судебного департамента в Краснодарском крае на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Указом Президента Российской Федерации
от 16 августа 2021 г. № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы» в целях повышения эффективности противодействия коррупции в Управлении Судебного департамента в Краснодарском крае, руководствуясь подпунктом 3.1 приказа Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации от 18 декабря 2023 г. № 274 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Судебном департаменте при Верховном Суде Российской Федерации на 2024 год», ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Управлении Судебного департамента в Краснодарском крае на 2024 год (далее – План).

2. Руководителям структурных подразделений Управления:
2.1. Обеспечить исполнение Плана.
2.2. В срок до 20 декабря 2024 г. представить в отдел по вопросам противодействия коррупции отчёты об исполнении Плана в части, касающейся их компетенции.

3. Отделу по вопросам противодействия коррупции:
3.1. Оказывать правовую, информационную и методическую помощь руководителям структурных подразделений Управления, иным гражданским служащим Управления при исполнении ими мероприятий Плана.
3.2. В срок до 30 декабря 2024 г. подготовить сводный Отчёт об исполнении Плана; Отчёт направить в Управление по вопросам противодействия коррупции Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации.

4. Признать утратившим силу приказ Управления Судебного департамента
в Краснодарском крае от 26 января 2023 г. № 24 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Управлении Судебного департамента в Краснодарском крае на 2023 год».

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя начальника Управления - начальника отдела государственной гражданской службы и кадров Ступак Е.В.

И.о. начальника Управления							   А.С. Метелев

2

УТВЕРЖДЁН
приказом Управления
Судебного департамента
в Краснодарском крае
от « 22 »  января  2024 г. № 35

ПЛАН
противодействия коррупции в Управлении Судебного департамента
в Краснодарском крае на 2024 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки
исполнения

	1. Организационно-методическое обеспечение реализации деятельности
по противодействию коррупции

	1.1.
	Осуществлять разработку проектов правовых актов Управления, а также вносить изменения в действующие акты в соответствии с изменениями в законодательстве Российской Федерации о противодействии коррупции
	ОПК
	в течение года
по мере
необходимости

	1.2.
	Осуществлять комплекс мер правового, информационного и методического характера, направленных на обеспечение соблюдения гражданскими служащими Управления ограничений, запретов и требований, установленных в целях противодействия коррупции, а также формирование у гражданских служащих Управления отрицательного отношения к коррупции
	ОПК,
ОГГС,
Начальники
отделов
	в течение года

	1.3.
	Обеспечить надлежащее функционирование механизмов принятия, регистрации и рассмотрения обращений граждан и организаций по фактам коррупции в Управлении; обеспечить функционирование «телефона доверия» по вопросам противодействия коррупции
	Общий отдел,
ОПК
	постоянно

	1.4.
	Проводить мониторинг средств массовой информации для выявления публикаций о фактах коррупции в Управлении, районных (городских) судах и гарнизонных военных судах
	ОПК
	в течение года

	1.5.
	Обеспечить представление в Управление по вопросам противодействия коррупции Судебного департамента сведений о ходе реализации в 2024 году в Управлении, районных (городских) судах и гарнизонных военных судах мероприятий по противодействию коррупции
	ОПК
	ежеквартально
в установленные сроки

	1.6.
	Обеспечить выполнение районными (городскими) судами и гарнизонными военными судами требований законодательства Российской Федерации при размещении на официальном сайте суда информации о движении дел, текстов судебных актов и внепроцессуальных обращений
	ООПОДС,
ОПК
	постоянно

	1.7.
	Проводить мониторинг ведения раздела «Противодействие коррупции» на сайтах районных (городских) судов и гарнизонных военных судов
	ОПК
	ежеквартально

	1.8.
	Обеспечить деятельность аттестационной комиссии и конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение вакантных должностей гражданской службы в Управлении
	ОГГС,
ОПК
	в течение года

	1.9.
	Обеспечить деятельность комиссии по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов
	ОПК
	в течение года

	1.10.
	Осуществлять взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам противодействия коррупции
	ОПК
	в течение года

	1.11.
	Осуществлять взаимодействие с Советом судей Краснодарского края по вопросам реализации районными (городскими) судами и гарнизонными военными судами мероприятий по противодействию коррупции
	ОПК
	в течение года

	1.12.
	Подготовить и утвердить Отчёт об исполнении Плана противодействия коррупции в Управлении в 2024 году; Отчёт направить в Управление по вопросам противодействия коррупции Судебного департамента
	ОПК
	до 30 декабря
2024 года

	2. Мероприятия, направленные на совершенствование порядка использования
государственного имущества и государственных ресурсов

	2.1.
	Принимать меры по недопущению фактов нецелевого использования средств федерального бюджета Управлением, районными (городскими) судами и гарнизонными военными судами
	ОБУ,
ОКС,
ОМТО,
ЮО
	постоянно

	2.2.
	Осуществлять мероприятия по повышению эффективности использования государственного имущества гражданскими служащими Управления, судьями и гражданскими служащими районных (городских) судов и гарнизонных военных судов
	ОБУ,
ОКС,
ОМТО,
Начальники
отделов
	постоянно

	2.3.
	Осуществлять закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд в Управлении, районных (городских) судах и гарнизонных военных судах в соответствии с законодательством Российской Федерации
	ОКС,
ОМТО,
ЮО
	в течение года

	3. Противодействие коррупции при прохождении
федеральной государственной гражданской службы

	3.1.
	Обеспечить реализацию гражданскими служащими Управления обязанности по уведомлению представителя нанимателя обо всех случаях обращениях к ним каких-либо лиц с целью склонения их к совершению коррупционных и иных правонарушений
	ОПК
	в течение года

	3.2.
	Обеспечить реализацию гражданскими служащими Управления обязанности по уведомлению представителя нанимателя о возникновении конфликта интересов или о возможности его возникновения
	ОПК
	в течение года

	3.3.
	Обеспечить реализацию гражданскими служащими Управления обязанности по уведомлению представителя нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу
	ОПК
	в течение года

	3.4.
	Обеспечить реализацию гражданскими служащими Управления обязанности по получению разрешения представителя нанимателя на участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями
	ОПК
	в течение года

	3.5.
	Обеспечить разъяснение порядка представления гражданскими служащими Управления, судьями и гражданскими служащими районных (городских) судов, гарнизонных военных судов и мировыми судьями сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера свих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за отчётный 2023 год
	ОПК
	в течение года

	3.6.
	Осуществить сбор и передачу в Управление по вопросам противодействия коррупции Судебного департамента сведений о размещении в 2023 году гражданскими служащими, замещающими должности федеральной государственной гражданской службы в Судебном департаменте, информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	ОГГС,
ОПК
	до 01 апреля
2024 года

	3.7.
	Осуществить сбор и передачу в Управление по вопросам противодействия коррупции Судебного департамента сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих, замещающих должности федеральной государственной гражданской службы в Судебном департаменте, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за отчётный 2023 год
	ОПК
	до 30 апреля
2024 года

	3.8.
	Осуществить сбор сведений о размещении в 2023 году гражданскими служащими Управления информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	ОПК
	до 01 апреля
2024 года

	3.9.
	Осуществить сбор сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих Управления, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за отчётный 2023 год
	ОПК
	до 30 апреля
2024 года

	3.10.
	Разместить на сайте Управления сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих Управления, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за отчётный 2023 год
	ОПК
	в течение
14 рабочих дней со дня истечения срока,
установленного для их подачи

	3.11.
	Провести мониторинг соблюдения требований законодательства Российской Федерации в части сроков и формы размещения на сайтах районных (городских) судов и гарнизонных военных судов сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера судей и гражданских служащих судов, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за отчётный 2023 год
	ОПК
	до 01 июля
2024 года

	3.12.
	Провести анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданских служащих Управления, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей за отчётный 2023 год
	ОПК
	до 30 августа
2024 года

	3.13.
	Осуществлять проверку достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей гражданской службы в Управлении, и гражданскими служащими Управления
	ОПК
	в течение года
по мере
необходимости

	3.14.
	Осуществлять контроль за соответствием расходов гражданских служащих Управления, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей их доходам и доходах их супруг (супругов)
	ОПК
	в течение года
по мере
необходимости

	3.15.
	Осуществлять анализ, обработку и проверку сведений о размещении гражданскими служащими Управления информации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	ОПК
	в течение года
по мере
необходимости

	3.16.
	Проводить работу по выявлению случаев возникновения конфликта интересов; обеспечить контроль за применением предусмотренных законодательством Российской Федерации мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения гражданскими служащими Управления запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов
	ОПК
	в течение года

	3.17.
	Проводить проверки по каждому случаю несоблюдения гражданскими служащими Управления ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	ОПК
	в течение года по мере
необходимости

	4. Антикоррупционное образование

	4.1.
	Оказывать консультативную помощь судьям и гражданским служащим районных (городских) судов, гарнизонных военных судов и мировым судьям по вопросам реализации положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	ОПК
	в течение года

	4.2.
	Оказывать консультативную помощь гражданским служащим Управления по вопросам реализации ими положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции
	ОПК
	в течение года

	4.3.
	Обеспечить участие гражданских служащих Управления, в должностные обязанности которых входит противодействие коррупции, а также лиц, ответственных в районных (городских) судах и гарнизонных военных судах за профилактику коррупционных и иных правонарушений, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	ОГГС,
ОПК
	в течение года

	4.4.
	Обеспечить участие гражданских служащих Управления, в должностные обязанности которых входит участие в проведении закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных нужд в Управлении, районных (городских) судах и гарнизонных военных судах, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции
	ОГГС,
ОКС,
ОМТО,
ЮО
	в течение года

	4.5.
	Обеспечить участие гражданских служащих Управления, в должностные обязанности которых входит противодействие коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию, организованных Управлением по вопросам противодействия коррупции Судебного департамента
	ОПК
	в течение года

	4.6.
	Обеспечить ознакомление вновь принимаемых гражданских служащих Управления с Памяткой об основных ограничениях, запретах и требованиях, установленных в целях противодействия коррупции, а также нормативными правовыми и иными актами в сфере противодействия коррупции
	ОГГС,
ОПК
	постоянно

	5. Обеспечение доступа граждан и организаций к информации
о деятельности Управления

	5.1.
	Осуществлять ведение раздела «Противодействие коррупции» на официальном сайте Управления
	ОПК
	постоянно

__________
image1.png